附件

尖扎县 2023 年烟草流行监测报告

为掌握 2023 年尖扎县 15 岁以上人群烟草流行水平现状，

了解我县居民对烟草依赖和危害的认知状况，评价近年来我

县控烟相关工作及健康教育工作效果，根据《“健康青海 2030”

规划纲要》、《健康青海行动（2020-2030 年）》等文件要求，

我县下发了《关于开展 2023 年控烟情况监测调查工作的通

知》，并于 2023 年 12 月，在全县范围内开展了 15 岁以上人

群烟草流行监测工作，现将监测情况报告如下：

一、监测背景

吸烟不但损害吸烟者的健康，而且会殃及周边的非吸烟

者。根据世界卫生组织报告，全球前 8位死因中有 6种与吸

烟有关，每年因烟草使用导致的死亡高达 700 万。当前，我

国居民由于慢性非传染性疾病导致的死亡占总死亡人数的

87%。烟草控制是慢性非传染性疾病最重要的可预防危险因

素。控烟做不好，慢性非传染性疾病控制就做不好，健康中

国战略就难以实现。

2022 年 12 月 29 日，中共中央办公厅、国务院办公厅联

合下发了《关于领导干部带头在公共场所禁烟有关事项的通

知》，要求把各级党政机关建成无烟机关，各级党政机关公

务活动中严禁吸烟，同年发布的《“健康中国 2030”规划纲

要》提出“全面推进控烟履约，加大控烟力度，深入开展控

烟宣传教育，逐步实现室内公共场所全面禁烟，到 2030 年，

15 岁以上人群吸烟率降低到 20%”。

为深入贯彻落实健康尖扎控烟行动，全面了解和掌握尖

扎县成人烟草流行现状，为科学制定烟草控制策略和措施提

供参考，县创卫办在全县范围开展成人烟草流行监测工作，

现将监测结果报告如下。

二、监测范围和人群

本次抽取我县10个乡镇，1000个家庭户（含个体工商户），

每户抽取 1名 15 岁以上常住人口作为调查对象，其中男性占

比 50%，女性占比 50%。

在 1000 份有效问卷中，城市人口 449 人，占 44.9%，吸

烟人数 117 人；农村人口 551 人，占 55.1%，吸烟人数 79 人。

在调查对象年龄方面，15-35 岁调查对象为 455 人，吸烟人

数 63 人；36-60 岁调查对象为 352 人，吸烟人数 72 人；60

岁及以上调查对象为 193 人，吸烟人数 61 人。在文化程度方

面，初中以下 316 人，吸烟人数 83 人；初中毕业 375 人，吸

烟人数 58 人；高中/中专毕业人数为 157 人，吸烟人数 39 人；

大专或本科毕业人数为 133 人，吸烟人数 16 人；研究生人数

为 19 人，吸烟人数为 0人。在职业结构方面，行政事业单位

为 206 人，吸烟人数 57 人；学生 167 人，吸烟人数 4人；个

体工商户 76 人，吸烟人数 56 人；农牧民 551 人，吸烟人数

为 79 人。

三、主要结果

（一）吸烟率

吸烟率是指吸烟者在调查人群中的比例。

2023 年尖扎县 15 岁及以上人群吸烟率为 19.6%。

1.空间特点

城乡：城市 15 岁及以上人群吸烟率为 26.06%，农村 15

岁及以上人群吸烟率为 14.34%，城市略高于农牧区。

2.人群特点

性别：男性调查人数为 500 人，吸烟人数 196 人，全县

15 岁及以上男性人群吸烟率为 39.2%，女性调查人数 500 人，

吸烟人数为 0人，全县女性吸烟率为 0%，吸烟群体均为男性。

年龄：15-35 岁人群吸烟率为 13.84%、36-60 岁人群吸烟

率为 20.45%、60 岁及以上人群吸烟率为 31.6%；60 岁以上人

群吸烟率最高。

文化程度：初中以下文化程度者吸烟率最高，为 26.26%；

研究生文化程度者吸烟率最低，为 0%。

职业：个体工商户吸烟率 73.68%；行政事业单位吸烟率

27.67%；农牧民吸烟率 14.34%；学生吸烟率 2.39%。

（二）流行烟草类型

吸烟人群中使用烟卷者占 100%，使用电子烟者为 0。

（三）宣传和认知

1.单位、医疗机构、村、社区开展宣传的占 80%，不知晓

者占 20%。

2.从广播电视媒体公益广告看了戒烟控烟知识的占

55% ，不清楚者占 45%。

3.认为吸烟有害健康人群占 60%，不清楚占 40%。

四、结论分析

（一）15 岁及以上人群吸烟率高低与性别及受教育程度

关系较密切

调查显示，2023 年我县 15 岁及以上人群吸烟率为 19.6%，

与国家卫生县指标要求“15 岁及以上人群吸烟率<20%”十分

接近，控烟形势依然严峻。从人群结构来看，呈现出吸烟者

全部为男性，人群影响十分关键，60 岁年龄组高于其他年龄

组。教育程度也对吸烟有一定的影响，受教育程度越高的人

群吸烟率越低，初中以下人群吸烟率最高，个体工商户吸烟

率极高、其次为机关事业单位人员。

（二）电子烟影响较小

在全县 15 岁及以上被调查人群中，无人使用电子烟。与

地方经济发展水平有关，群众对电子烟不了解，不能与宣传

电子烟危害成效挂钩。

五、工作建议

基于本次调查结果，为全面落实我县烟草控制工作，加

快推进健康尖扎行动、控烟行动目标任务，提出以下烟草控

制策略和措施建议：一是全县各乡镇、各部门应加大烟草危

害宣传力度，利用各类主题宣传活动扩展宣传范围，营造创

建无烟单位的浓厚氛围；二是各级党政部门应持续巩固无烟

党政机关创建成果，提升无烟党政机关建设影响力和参与度，

领导干部带头控烟；三是教育部门应深入开展无烟校园建设，

大力普及吸烟有害健康的科普知识，通过“小手拉大手”等

方式，有效减少吸烟人群增量；四是市监、卫健、城管、文

旅、交通等部门应加大控烟志愿队伍建设，加强公共场所控

烟力度；五是医疗机构应不断提升戒烟门诊服务能力建设，

落实戒烟干预服务工作。

尖扎县爱国卫生运动委员会办公室

2024 年 3 月 29 日